R É P U B L I Q U E  E T
C A N T O N  D E  G E N È V E
P O U V O I R  J U D I C I A I R E
A/2903/2020 LCI JTAPI/652/2021
JUGEMENT
DU TRIBUNAL ADMINISTRATIF
DE PREMIÈRE INSTANCE
du 24 juin 2021

dans laquelle prendrait place le projet et l'importance quantitative du dépassement
des VLI. Les valeurs d'alarme doivent en particulier être observées. L'autorité doit
tenir compte de la possibilité de déclasser la parcelle d'un degré de sensibilité au
bruit en application de l'art. 43 al. 2 OPB. Des motifs d'aménagement du territoire
peuvent également entrer en considération, notamment lorsque le terrain concerné
constitue un espace non bâti dans un quartier déjà construit (en d'autres termes
une « brèche dans le milieu bâti » ; ATF 134 II 152 du 14 avril 2008 consid. 11.1)
et qu'à cet endroit, la création de nouveaux logements répond à un impératif
d'urbanisme. De même, des considérations liées à la protection des sites ou du
patrimoine peuvent justifier l'application de l'art. 31 al. 2 OPB (arrêt du Tribunal
fédéral 1C_196/2008 précité consid. 2.5).
11. Le département dispose d'un important pouvoir d'appréciation dans l'octroi d'une
dérogation fondée sur l'art. 31 al. 2 OPB, dont les autorités de recours doivent
tenir compte lorsqu'elles sont appelées à revoir l'application de cette disposition
(arrêt du Tribunal fédéral 1C_196/2008 du 13 janvier 2009 consid. 2.6;
ATA/448/2013 du 30 juillet 2013 consid. 3g in fine), la jurisprudence considérant
néanmoins, de façon générale, que les dérogations ne peuvent être accordées ni
refusées d'une manière arbitraire (cf. ATA/824/2013 du 17 décembre 2013 consid.
6 ; ATA/537/2013 du 27 août 2013 consid. 6b et les références citées).
12. Selon la jurisprudence, une décision est arbitraire lorsqu'elle est manifestement
insoutenable, méconnaît gravement une norme ou un principe juridique clair et
indiscuté ou heurte de manière choquante le sentiment de la justice et de l'équité ;
il ne suffit pas qu'une autre solution paraisse concevable, voire préférable ; pour
que cette décision soit annulée, encore faut-il qu'elle se révèle arbitraire non
seulement dans ses motifs, mais aussi dans son résultat (ATF 138 III 378 consid.
6.1 ; 138 I 305 consid. 4.3 ; 137 I 1 consid. 2.4 ; arrêt du Tribunal fédéral
2C_180/2013, 2C_181/2013 du 5 novembre 2013 consid. 3). La notion d'arbitraire
ne se confond donc pas avec ce qui apparaît discutable ou même critiquable (arrêt
du Tribunal fédéral 6B_88/2012 du 17 août 2012 consid. 5.1).
13. Dans le cadre de son large pouvoir d'appréciation, le DT peut statuer « en
opportunité », en fonction, notamment, de la politique particulière qu'il entend
mettre en œuvre (Thierry TANQUEREL, Manuel de droit administratif, 2011, n°
500 s. p. 166). De façon générale, le choix en opportunité est celui qui est fait
entre plusieurs solutions, qui, par définition, sont toutes conformes au droit. Ainsi,
l'opportunité est l'espace de liberté qui reste à l'administration une fois que celle-ci
a strictement respecté le cadre légal et qu'elle a tenu compte de tous les principes
- 11/14 -
A/2903/2020
juridiques qui s'imposent à elle à l'intérieur de ce cadre (Ibid., n° 519 p. 172). Il en
résulte donc, comme déjà indiqué plus haut, que l'autorité n'est pas libre d'agir
comme bon lui semble, puisqu'elle ne peut pas faire abstraction des principes
constitutionnels régissant le droit administratif (ATA/366/2013 du 11 juin 2013
consid. 3a ; Thierry TANQUEREL, op. cit., n° 512 p. 170). Concrètement, cela
signifie que le tribunal qui contrôle la conformité au droit d'une décision doit
vérifier si l'administration a, dans l'exercice du pouvoir d'appréciation que lui
confère la loi, respecté ces principes, mais s'abstenir d'examiner si les choix faits à
l'intérieur de la marge de manœuvre laissée par ces principes sont « opportuns »
ou non (cf. art. 61 al. 2 LPA ; Ibid., n° 525 p. 175 et la jurisprudence citée).
14. Les autorités de recours doivent examiner avec retenue les décisions par lesquelles
l’administration accorde ou refuse une dérogation et sont tenues de contrôler si
une situation exceptionnelle justifie l’octroi de ladite dérogation, notamment si
celle-ci répond aux buts généraux poursuivis par la loi, qu’elle est commandée par
l’intérêt public ou d’autres intérêts privés prépondérants ou encore lorsqu’elle est
exigée par le principe de l’égalité de traitement, sans être contraire à un intérêt
public (ATA/824/2013 du 17 décembre 2013 consid. 6 ; ATA/537/2013 du 27
août 2013 consid. 6b ; ATA/147/2011 du 8 mars 2011 consid. 5 et les références
citées).
15. Les dispositions exceptionnelles ou dérogatoires sont interprétées selon les
méthodes d'interprétation ordinaires sans nécessairement l'être de manière
restrictive. Une dérogation importante peut se révéler indispensable pour éviter les

16. L'octroi d'une dérogation implique une pesée entre les intérêts publics et privés de
tiers au respect des dispositions dont il s'agirait de s'écarter et les intérêts du
propriétaire privé à l'octroi d'une dérogation (arrêt du Tribunal fédéral
1C_159/2007 du 14 septembre 2007 consid. 3.3). L'octroi d'une dérogation peut
ainsi s'imposer, suite à une pesée de tous les intérêts pertinents, en vertu du
principe de proportionnalité ou d'égalité de traitement, ce dernier principe ne
devant pas à nouveau conduire à transformer l'exception en règle (Thierry
TANQUEREL, op. cit., p. 294 s et les références citées).
- 12/14 -
A/2903/2020
17. Pour qu'une mesure soit conforme au principe de la proportionnalité, il faut qu'elle
soit apte à parvenir au but visé, que ce dernier ne puisse être atteint par une
mesure moins incisive et qu'il existe un rapport raisonnable entre les effets de la
mesure sur la situation de l'administré et le résultat escompté du point de vue de
l'intérêt public (ATF 132 I 229 consid. 11.3 ; 125 I 474 consid. 3 et les arrêts
cités ; ATA/569/2015 du 2 juin 2015 consid. 24c et les arrêts cités).
18. En vertu de l'art. 38 OPB concernant les méthodes de détermination, les
immissions de bruit sont déterminées sous forme de niveau d'évaluation Lr ou de
niveau maximum Lmax sur la base de calculs ou de mesures (al. 1) ; les
immissions de bruit des avions sont en principe déterminées par calcul ; les